 A6V10733750_zh--_d 西门子
2020-07-22
 智能基础设施集团
RWG 可编程通用控制器
RWG1.M12D，RWG1.M12，RWG1.M8
    本产品综合了西门子在楼宇、暖通等行业的多年经验，基于通用的硬件设计、可编程的
软件平台、强大的通信处理能力，广泛应用于建筑物内的新风机组、空调机组、热交换
机组、风机、水泵、照明等机电设备的监视和控制。
     通用输入输出的设计极大地提高了设备的灵活性，节省客户投资
 内置可编程 192 * 64 点阵液晶屏(只适用于 RWG1.M12D)
 板载 RS485 和 Ethernet 接口实现灵活的现场数据采集和数据交互
 简易的浏览器访问即可实现控制器的灵活编程，大大降低了客户端要求
 智能化图形编程界面、自解释性编程语言让编程变得简单
 完善的西门子参考应用案例模板极大降低了编程学习难度
 全功能离线模拟器让程序调试变得简单容易
2
西门子  A6V10733750_zh--_d
智能基础设施集团  2020-07-22
特性
 支持交直流 24V 供电
 12 个通用输入输出口
 板载 RS485 接口，支持本机作为 Modbus RTU 主设备或者从设备
 板载 Ethernet 网络接口支持本机作为 Modbus TCP 服务器
 通过 Web 在线编程工具进行编程
 可通过 USB 接口进行现场应用升级
 全功能离线模拟器调试
 可编程板载红色 LED 指示灯
型号概览
产品型号 库存编号(SSN) 产品描述
信，12 个通用输入输出口，内置显示屏
RWG1.M12 S55370-C171 RWG1.M12 通用控制器带 Modbus RS485 及 Modbus TCP 通
信，12 个通用输入输出口,无显示操作界面
RWG1.M8 S55370-C172 RWG1.M8 通用控制器带 Modbus RS485 及 Modbus TCP 通信，
8 个通用输入输出口,无显示操作界面
附件
产品型号 产品描述
在线工具 https://www.ubc.siemens.com.cn
设备组合
控制器的通用输入输出通道支持大部分的楼宇传感器或者现场执行器。
具体选型请参考以下链接：
产品文档
文档主题 文档名称 文档编号
安装方法和注意事项 安装指南 A6V10733748
工程和调试流程 编程工具在线帮助 https://www.ubc.siemens.com.cn/help/
zh-CN/index.html
CE 声明 CE 符合欧盟标准声明 A5W90001305
环境保护声明 环境保护声明 A5W90001146
相关文档（如：环境保护声明，CE 符合欧盟标准声明等）可从以下网址下载：
3
西门子  A6V10733750_zh--_d
智能基础设施集团  2020-07-22
注意事项
安全
警告
国家安全法规
不符合国家安全法规的行为可能会造成人身伤害或财产损坏。
● 必须谨遵国家安全条款。
工程
使用限制
控制器的使用须符合本章节以及“技术数据”章节中描述的所有条件和限制。
警告
本章节中带警告标志部分包含技术安全要求和限制。请注意这些警示都直接涉及人身及设备安
全。
安装
警告
保险丝，开关，配线以及接地必须符合当地电气安装的安全规范。
外接中间继电器需要满足电气要求。
装配
警告
应用于有供电电压（AC 24 V 或 AC 230 V）的设备，如：中间继电器、接触器、阀门执行器等
请注意漏电保护。
系统配电时，请注意由于短路导致火灾和伤亡的风险， 请根据当地法规调整线缆直径或者安装
合适的短路元件（譬如保险丝，短路器或者热保护器）。
调试
调试时要遵守以下事项：
● 控制器是完全可灵活编程的设备，请借助于西门子提供的全功能离线模拟器等调试手段确保您
的程序完全符合现场需要。
● 控制逻辑和控制器调节性能很大程度上依赖于编程所得的程序。
● 必须保证控制器及其连接的相关设备的电源供应和正确配线。
● 针对掉电保存的变量参数，如果数据有变化，会立刻写入。没有掉电瞬间写入的功能。
4
西门子  A6V10733750_zh--_d
智能基础设施集团  2020-07-22
操作
可编程通用控制器仅限受过西门子楼宇科技或其委托机构培训指导的人员使用，且其人员应对潜
在风险特别注意。
维护
除日常清洁外，控制器无须任何维护工作。
废弃
该设备应根据欧洲指令作为旧电气和电子设备进行废弃处理，不得作为生活垃圾
处理。
● 必须通过专用渠道对本设备进行废弃处置。
● 必须遵守本地当前所有适用的法律和规章。
质保
特定应用的技术参数仅适用于与“设备组合”章节内列出的西门子产品配套使用的情况。如果在
与第三方产品组合使用的情况下，西门子所有质保条款都将失效。
5
西门子  A6V10733750_zh--_d
智能基础设施集团  2020-07-22
技术参数
通用数据
工作电压 AC 24 V (+20%, -20%)
DC 24 V (+10%, -15%)
频率 48...63 Hz
耗电量 7 W / DC 24 V
14 VA / AC 24 V
内部保险丝 有（在声称电源范围内可恢复，如损坏不可恢复）
主处理芯片 Cortex M4
掉电保存 至少 24 小时(在 25 ℃时)
实时时钟误差 小于 15 分钟/年(在 25 ℃时)
内置 HMI （只适用于 RWG1.M12D） 192 * 64 点阵
带白色背光，背光维持时间可设定
按键 4 个按键(+,-,OK,ESC)
板载指示灯（绿色） - 常亮：设备工作正常
- 闪烁：程序升级中
板载可编程指示灯（红色） 可编程成如下四种状态
- 0：灯灭
- 1：灯亮
- 2：慢闪（1 Hz）
- 3：快闪（5 Hz）
NTC 10k
温度范围 -30...130 ℃
温度 精度
-30 ℃...0 ℃ 1.5 K
0 ℃...50 ℃ 1 K
70 ℃ 1.5 K
90 ℃ 2.1 K
100 ℃ 2.9 K
接线示意图
通用输入
6
西门子  A6V10733750_zh--_d
智能基础设施集团  2020-07-22
NTC 100k
温度范围 -10...130 ℃
温度 精度
-10 ℃...0 ℃ 1.5 K
0 ℃...50 ℃ 1 K
70 ℃ 1.5 K
90 ℃ 2.1 K
100 ℃ 2.9 K
接线示意图
请参考 NTC 10k
PT 1000 (3850 ppm / K)
温度范围 -50...150 ℃
温度 精度
-50...150 ℃ 1K
25℃ 0.5K
接线示意图
请参考 NTC 10k
LG Ni 1000 (5000 ppm / K)
温度范围 -50...150 ℃
温度 精度
-50...150 ℃ 1K
25℃ 0.5K
接线示意图
请参考 NTC 10k
0（4）...20 mA
精度 +/- 1% F.S. (内部测量电阻 440ohm)
接线示意图
  内部无过电流保护！
通用输入
7
西门子  A6V10733750_zh--_d
智能基础设施集团  2020-07-22
无源数字量
采样电压 DC 15 V
采样电流 稳态 2 mA，脉冲 5 mA
断开电阻 最小 50 KΩ
闭合电阻 最大 200 Ω
接线示意图
脉冲输入
输入电压范围 DC 15 V
最大脉冲频率 最大 50 Hz
最小脉冲宽度 7 ms
接线示意图
请参考无源数字量
DC 0...10 V
电压输入范围 0...10 V
精度 +/- 1% F.S.
采样电阻 >100 KΩ
接线示意图
通用输入
8
西门子  A6V10733750_zh--_d
智能基础设施集团  2020-07-22
电阻测量 R_1000
输入电阻范围 500...2000 Ω
测量精度 1.5%
接线示意图
电阻测量 R_10000
输入电阻范围 2 K...100 KΩ
电阻范围
2 K...20 KΩ
20 K...100 KΩ
精度
3%
5%
接线示意图
请参考 R_1000
DC 0...10 V
输出电压范围 0...10 V
精度 100 mV
线缆长度限制 最长 30 米（推荐使用大于 0.75 mm
2
的线缆）
输出电流能力 最大 1 mA
接线示意图
通用输入
通用输出
9
西门子  A6V10733750_zh--_d
智能基础设施集团  2020-07-22
无源电子开关输出
开关器件 MOSFET
标称电流 最大 100 mA
输出漏电流 9 mA @ AC 24 V, 1 mA @ DC 24 V
导通电阻 典型 6 Ω
外接负载 交直流 24 V(+20%, -20%)或
直流 12 V(+10%, -10%)
中间继电器
（触点和控制端加强绝缘或双重绝缘）
因为直流继电器具有更小的漏电流，推荐使用
直流继电器作为外接中间继电器。
谨慎使用 SSR，请务必测试漏电流是否影响
SSR 的开关。
接线示意图
通用输出
10
西门子  A6V10733750_zh--_d
智能基础设施集团  2020-07-22
通信接口
485 串行总线 总线电气特性 EIA-485 （也称RS485）
电气隔离 无电气隔离
连接端子 +, -, ⊥
总线协议 Modbus RTU
通讯速率
1200/2400/4800/9600
/19200/38400 bps(软件可配置)
工作模式 主或者从模式（软件可配置）
典型线缆 推荐线径大于0.5 mm
2
屏蔽双绞线
终端电阻
控制器内部无任何终端电阻，请根据实际网络结构选
择外接终端电阻（典型推荐值120 Ω）
如果本机做主站，最
大可连接从设备数量
理论 31 个（为获得最佳系统性能，推荐少于 10 个）
通讯距离 最长50米（无总线中继器），最大通信距离可达1000
米（使用总线中继器）
网络接口 连接端子 RJ45
总线协议 Modbus TCP
通讯速率 10Mbps
典型线缆长度 最长50米 （使用超5类屏蔽网线）
USB 接口 连接端子 USB type A 标准口
总线协议 USB 2.0，兼容 USB1.0 和 USB1.1
传输速率 最快12 Mb/s
支持文件格式 FAT16, FAT32
外接设备 U 盘
辅助工具
在线编程工具 网站链接 https://www.ubc.siemens.com.cn/
运行环境 Windows7及以上，RAM 2G
客户端浏览器 IE10/Chrome25/Firefox 33以上
升级用目标文件
在线编译生成目标逻辑文件，解压缩后得到Ctrl.bin
和hmi.bin两个文件
主要功能 控制器初始化，逻辑编程，HMI编程，通信数据绑定
等
全功能离线模拟器
调试工具
运行环境 Windows7 及以上(带.net framework 组件版本 4.0
及以上）
运行文件 点击“ 调试当前项目”，下载.zip 文件解压运行
UBC.exe 文件即可
11
西门子  A6V10733750_zh--_d
智能基础设施集团  2020-07-22
连接端子
I/O 信号 三针，间距 5.08 mm,绿色
RS485 通信 三针，间距 5.08 mm,黑色
电源插头  两针，间距 5.08 mm,橘黄色
单芯线 0.5...2.5 mm
2
多股绞线（或带线箍） 0.5...1.5 mm
2
环境条件和保护分类
运行 IEC60721-3-3
   温度 -20...50 ℃
   环境湿度 <90% r.h. (无结露）
   气压 最小 700 hPa, 相当于海拔 3,000 米
运输 IEC 60721-3-2
   环境温度 -20...70 ℃
   湿度 <95% r.h.（无结露）
   气压 最小 260 hPa,相当于海拔 10,000 米
结构条件 IEC 60721-3-2 Class 2M2
标准、指令和审核
防护等级  IP20 (EN 60529)
安全等级  Class III
符合欧盟标准声明（CE） A5W90001305
*)
环境兼容性 产品环保声明文件（文档号 A5W90001146
*)
）包含与
环境相容性相关的产品设计和评估资料（RoHS 合
规、物料组成、包装、环境效益、废弃处置等）。
*) 可从 http://siemens.com/bt/download 下载文档。
常规信息
尺寸 （L*W*H） 143 mm ×131 mm × 61 mm
重量 296.9 g
材质 塑料 PC 6485
颜色 外壳：浅灰 RAL7035
底座：RAL7001
12
西门子  A6V10733750_zh--_d
智能基础设施集团  2020-07-22
 图示
连接端子和尺寸  单位：毫米（mm）
端子
AC/DC 24V,
 G0（⊥）
供电输入：交直流 AC 24V
注意！ G0 与 通用输入输出的公共端⊥
中有保险丝（最大 0.56 A）
X1...X12,⊥ 通用输入和输出，
公共端
RS485 (+,-,⊥) 485 串行总线接口（+,-,⊥） Ethernet 以太网接口（RJ45）
USB USB 接口
13
西门子  A6V10733750_zh--_d
智能基础设施集团  2020-07-22
该接线示意图参照空调机组的应用，但是与实际应用没有严格对应关系。
接线示意图
* RS485总线超过一定距离时，要求网络上第一个设
备和最后一个设备具有终端电阻。
Modbus TCP
Modbus RTU
触摸屏
0
-1
0
V
 输
出
G0
G
G0
G
0
-1
0
V
 输
入
电脑
G
G0 U
120
4
-2
0
 m
A
 输
入
M
GG0
MY
DO
Wh
DOC
脉
冲
输
入
NTC10K
NI1000
N1
N2
N3
K1
S3
120
S2
S1
K3K2
图例：
N1：水阀输出
N2：送风湿度
N3：4-20 mA 压力传感器
N4：脉冲输出电表
S1：风机故障
S2：风机运行状态
S3：风机手自动
K1：风机启停（中间继电器）
K2：新风阀（中间继电器）
K3：报警输出（中间继电器）
T1：送风温度
T2：回风温度
T2T1
N4
2A
24V AC/DC
A
6
V
1
0
7
3
3
7
5
0
A
0
1
14
西门子  A6V10733750_zh--_d
智能基础设施集团  2020-07-22
发布者：
Siemens Switzerland Ltd
Smart Infrastructure
Global Headquarters
Theilerstrasse 1a
CH-6300 Zug
Tel. +41 58 724 2424
© Siemens Switzerland Ltd., 2020
技术规范和市场供应状况如有变化，恕不另行通知。
文档编号 A6V10733750_zh--_d
版本 2020-07-22
支持
 任何故障设备返修，都必须随附当地西门子办事处返修交付说明。
 如有任何关于产品的问题，请联系西门子技术支持。
      +86 (10) 4006306090
 接配电源线时，必须严格隔离高压区域，使用 DC 24 V (+10%, -15%) / AC 24 V (± 20%)安全电
压源，从而保证安全,防止电击危险!
 同一电源连接多个控制器设备时，若各个模块 24 V 交直流和 G0 端子连接错误，可能永久损坏控
制器和电源。
 DO 外接继电器时，RWG 的 M 需要连接中间继电器初级供电电源的负端，否则可能会由于过流保
护导致控制器失电。
 DO 外部连接的继电器，必须满足双重绝缘的要求，防止电击危险。
 具有不同参考电位的互连设备可能导致出现不必要的电流流过互连电缆。这些不必要的电流可能
导致通讯出错，甚至可能损坏设备。
 请确保即将用通讯电缆连接的所有设备均具有公用电路参考电势，或对其进行绝缘，以避免产生
不必要的电流。
 为保证通讯网络的稳定和保护通讯接口，在不同的应用场合，需增加隔离器件，保证电源隔离和
电器隔离，是避免接口损坏的重要措施
 注意：RWG1.M12 和 RWG1.M8 不带 LCD 屏幕和按键。